
11 市町村名 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,162,977 32.0 4,075,996 33.6 △ 2.1 3,899,502 28.7 △ 4.3 3,796,738 25.1 △ 2.6 3,852,813 27.9 1.5

 地 方 譲 与 税 170,472 1.3 164,611 1.4 △ 3.4 154,213 1.1 △ 6.3 140,393 0.9 △ 9.0 148,318 1.1 5.6

 地方消費税交付金 419,200 3.2 371,679 3.1 △ 11.3 395,560 2.9 6.4 394,880 2.6 △ 0.2 377,187 2.7 △ 4.5

歳  地 方 交 付 税 3,127,565 24.1 3,266,844 26.9 4.5 3,561,912 26.2 9.0 3,811,914 25.2 7.0 3,937,185 28.5 3.3

 分担金・負担金 270,126 2.1 235,162 1.9 △ 12.9 235,404 1.7 0.1 229,123 1.5 △ 2.7 233,500 1.7 1.9

 使用料・手数料 295,337 2.3 295,246 2.4 0.0 304,667 2.2 3.2 348,710 2.3 14.5 349,980 2.5 0.4

 国 庫 支 出 金 1,250,682 9.6 1,181,091 9.7 △ 5.6 2,262,032 16.7 91.5 2,075,892 13.7 △ 8.2 1,684,048 12.2 △ 18.9

 県  支  出  金 749,418 5.8 881,525 7.3 17.6 1,064,906 7.8 20.8 1,044,638 6.9 △ 1.9 1,233,141 8.9 18.0

 財  産  収  入 21,789 0.2 36,177 0.3 66.0 68,005 0.5 88.0 25,496 0.2 △ 62.5 37,241 0.3 46.1

 繰    入    金 150,000 1.2 250,000 2.1 66.7 50,000 0.4 △ 80.0 500 0.0 △ 99.0 2,000 0.0 300.0

 繰    越    金 202,684 1.6 78,638 0.6 △ 61.2 86,731 0.6 10.3 53,962 0.4 △ 37.8 321,880 2.3 496.5

 諸    収    入 657,963 5.1 615,548 5.1 △ 6.4 625,895 4.6 1.7 604,098 4.0 △ 3.5 719,530 5.2 19.1

入  地    方    債 1,348,972 10.4 530,564 4.4 △ 60.7 728,302 5.4 37.3 2,478,512 16.4 240.3 814,074 5.9 △ 67.2

　　 うち臨時財政対策債 348,972 2.7 326,864 2.7 △ 6.3 507,302 3.7 55.2 776,412 5.1 53.0 616,174 4.5 △ 20.6

 そ    の    他 171,274 1.3 152,285 1.3 △ 11.1 135,883 1.0 △ 10.8 123,804 0.8 △ 8.9 111,473 0.8 △ 10.0

 歳  入  合  計 12,998,459 100.0 12,135,366 100.0 △ 6.6 13,573,012 100.0 11.8 15,128,660 100.0 11.5 13,822,370 100.0 △ 8.6

    うち  うち一般財源等 8,760,926 67.4 8,879,750 73.2 1.4 9,104,783 67.1 2.5 9,372,373 62.0 2.9 9,580,797 69.3 2.2

    うち　うち経常一財等 7,452,357 57.3 7,382,148 60.8 △ 0.9 7,483,222 55.1 1.4 7,562,881 50.0 1.1 7,761,775 56.2 2.6

    人    件    費人    件    費 2,954,240 22.9 3,120,017 25.9 5.6 3,066,032 22.9 △ 1.7 2,713,985 18.9 △ 11.5 2,853,287 22.2 5.1

    扶    助    費扶    助    費 2,306,825 17.9 2,342,361 19.4 1.5 2,410,868 18.0 2.9 2,860,052 19.9 18.6 3,013,196 23.4 5.4

    公    債    費公    債    費 1,555,975 12.0 1,422,943 11.8 △ 8.5 1,482,274 11.1 4.2 1,450,597 10.1 △ 2.1 1,501,274 11.7 3.5

歳  義務的経費計 6,817,040 52.8 6,885,321 57.1 1.0 6,959,174 52.1 1.1 7,024,634 48.9 0.9 7,367,757 57.3 4.9

    普通建設事業費普通建設事業費 1,970,746 15.3 980,509 8.1 △ 50.2 1,442,992 10.8 47.2 2,061,821 14.4 42.9 1,116,107 8.7 △ 45.9

      うち　うち単独事業費 1,447,442 11.2 648,461 5.4 △ 55.2 569,829 4.3 △ 12.1 1,427,137 9.9 150.5 539,842 4.2 △ 62.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 150,160 1.2 75,394 0.6 △ 49.8 60,767 0.5 △ 19.4 99,734 0.7 64.1 59,521 0.5 △ 40.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 2,120,906 16.4 1,055,903 8.8 △ 50.2 1,503,759 11.2 42.4 2,161,555 15.1 43.7 1,175,628 9.1 △ 45.6

 物    件    費 1,121,479 8.7 1,144,632 9.5 2.1 1,207,999 9.0 5.5 1,288,483 9.0 6.7 1,276,403 9.9 △ 0.9

 維 持 補 修 費 124,601 1.0 125,881 1.0 1.0 123,444 0.9 △ 1.9 146,597 1.0 18.8 131,731 1.0 △ 10.1

 補  助  費  等 900,664 7.0 892,059 7.4 △ 1.0 1,561,516 11.7 75.0 1,708,394 11.9 9.4 779,450 6.1 △ 54.4

    うち　うち一組負担金 363,314 2.8 332,837 2.8 △ 8.4 314,701 2.4 △ 5.4 269,398 1.9 △ 14.4 215,038 1.7 △ 20.2

出  繰    出    金 1,292,913 10.0 1,409,126 11.7 9.0 1,481,825 11.1 5.2 1,490,832 10.4 0.6 1,577,222 12.3 5.8

 積    立    金 2,348 0.0 4,845 0.0 106.3 1,923 0.0 △ 60.3 2,145 0.0 11.5 3,977 0.0 85.4

 投資･出資･貸付金 539,870 4.2 530,868 4.4 △ 1.7 529,410 4.0 △ 0.3 534,140 3.7 0.9 550,701 4.3 3.1

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 12,919,821 100.0 12,048,635 100.0 △ 6.7 13,369,050 100.0 11.0 14,356,780 100.0 7.4 12,862,869 100.0 △ 10.4

 形  式  収  支 78,638 86,731 203,962 771,880 959,501

 実  質  収  支 78,638 81,315 197,769 724,580 952,420

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,654,059 △ 0.1 7,849,900 2.6 8,117,671 3.4 8,025,444 △ 1.1

 財 政 力 指 数 0.58 0.00 0.57 △ 0.01 0.55 △ 0.02 0.52 △ 0.03

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.8 △ 0.5 13.5 △ 1.3 11.8 △ 1.7 10.7 △ 1.1

 将来負担比率 148.8 △ 11.3 137.7 △ 11.1 125.5 △ 12.2 114.0 △ 11.5

 経 常 収 支 比 率 96.3 3.2 93.4 △ 2.9 87.7 △ 5.7 88.6 0.9

 積立基金現在高 735,887 △ 25.0 687,812 △ 6.5 839,457 22.0 1,291,434 53.8

    財調基金現在高財政調整基金 514,986 △ 8.6 515,210 0.0 665,471 29.2 1,116,350 67.8

    減債基金現在高減債基金 38,070 △ 79.7 38,095 0.1 38,122 0.1 38,146 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 182,831 △ 20.5 134,507 △ 26.4 135,864 1.0 136,938 0.8

 地方債現在高 14,764,156 △ 3.8 14,301,777 △ 3.1 15,589,557 9.0 15,153,652 △ 2.8

　　 うち臨時財政対策債 3,121,380 6.8 3,476,420 11.4 4,079,277 17.3 4,501,768 10.4

 税徴収率(合計) 97.2 0.0 97.0 △ 0.2 97.4 0.4 97.7 0.3

 税徴収率(市町村民税) 97.9 △ 0.1 97.7 △ 0.2 98.2 0.5 98.4 0.2

 税徴収率(固定資産税) 96.4 0.1 96.1 △ 0.3 96.5 0.4 96.9 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

11 大川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 地    方    税 4,163 4,076 3,900 3,797 3,853  人    件    費 2,954 3,120 3,066 2,714 2,853

 地 方 交 付 税 3,128 3,267 3,562 3,812 3,937  扶    助    費 2,307 2,342 2,411 2,860 3,013

 国 庫 支 出 金 1,251 1,181 2,262 2,076 1,684  公    債    費 1,556 1,423 1,482 1,451 1,501

 県  支  出  金 749 882 1,065 1,045 1,233  普通建設事業費 1,971 981 1,443 2,062 1,116

 繰    入    金 150 250 50 1 2  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 658 616 626 604 720  物    件    費 1,121 1,145 1,208 1,288 1,276

 地    方    債 1,349 531 728 2,479 814  補  助  費  等 901 892 1,562 1,708 779

 そ    の    他 1,550 1,332 1,380 1,315 1,579  そ    の    他 2,110 2,146 2,197 2,274 2,325

 歳  入  合  計 12,998 12,135 13,573 15,129 13,822  歳  出  合  計 12,920 12,049 13,369 14,357 12,863

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３

 経常収支比率 93.1 96.3 93.4 87.7 88.6

 実質公債費比率 15.3 14.8 13.5 11.8 10.7

 将来負担比率 160.1 148.8 137.7 125.5 114.0

 積立基金現在高 981 736 688 839 1,291

 地方債現在高 15,344 14,764 14,302 15,590 15,154

　うち臨財債現在高 2,923 3,121 3,476 4,079 4,502
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